



2024/0049(BUD)

26.3.2024

EMENDAMENTI

1 - 7

Progetto di relazione

Jens Geier

(PE759.759v01-00)

Mobilizzazione del Fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione per i lavoratori espulsi dal lavoro a seguito di una domanda presentata dalla Germania – EGF/2023/003 DE/Vallourec – Germania ((2024/0049(BUD))

Emendamento 1
Ana Collado Jiménez

Proposta di risoluzione
Considerando F

Proposta di risoluzione

F. considerando che l'impresa VAD, controllata tedesca di Vallourec S.A, Francia, produceva tubi in acciaio senza saldatura laminati a caldo nelle sue due acciaierie in Germania; considerando che, dopo anni di perdite finanziarie, nel 2018 sono stati avviati una serie di misure di ristrutturazione e di ridimensionamento e un apposito piano di ripresa, con concessioni da parte dei lavoratori in merito alle condizioni di impiego **e la perdita di** oltre 1 400 posti di lavoro **dal 2015** a causa **di tale** ristrutturazione; che nel 2021 Vallourec S.A. ha deciso di vendere gli impianti tedeschi di laminazione di tubi e di spostare la produzione in Brasile; che la vendita ha avuto esito negativo, il che ha comportato la chiusura definitiva dei siti e l'espulsione dal lavoro della restante forza lavoro entro il 1° gennaio 2025;

Emendamento

F. considerando che l'impresa VAD, controllata tedesca di Vallourec S.A, Francia, produceva tubi in acciaio senza saldatura laminati a caldo nelle sue due acciaierie in Germania; considerando che, dopo anni di perdite finanziarie, nel 2018 sono stati avviati una serie di misure di ristrutturazione e di ridimensionamento e un apposito piano di ripresa, con concessioni da parte dei lavoratori in merito alle condizioni di impiego; **che, nonostante un certo successo, la situazione economica a seguito della pandemia di COVID-19 ha comportato ulteriori difficoltà per gli impianti tedeschi di laminazione di tubi e che dal 2015 sono già stati persi** oltre 1 400 posti di lavoro a causa **della** ristrutturazione; che nel 2021 Vallourec S.A. ha deciso di vendere gli impianti tedeschi di laminazione di tubi e di spostare la produzione in Brasile; che la vendita ha avuto esito negativo, il che ha comportato la chiusura definitiva dei siti e l'espulsione dal lavoro della restante forza lavoro entro il 1° gennaio 2025;

Or. en

Emendamento 2
Eric Minardi, Joachim Kuhs

Proposta di risoluzione
Considerando H

Proposta di risoluzione

H. considerando che i contributi finanziari del FEG dovrebbero essere

Emendamento

H. considerando che i contributi finanziari del FEG dovrebbero essere

destinati principalmente a misure attive di politica del mercato del lavoro e a servizi personalizzati volti a reintegrare rapidamente i beneficiari in un'occupazione dignitosa e sostenibile all'interno o al di fuori del loro settore di attività iniziale, preparandoli nel contempo a un'economia europea *climaticamente neutra e* maggiormente digitale;

destinati principalmente a misure attive di politica del mercato del lavoro e a servizi personalizzati volti a reintegrare rapidamente i beneficiari in un'occupazione dignitosa e sostenibile all'interno o al di fuori del loro settore di attività iniziale, preparandoli nel contempo a un'economia europea maggiormente digitale;

Or. en

Emendamento 3

Ana Collado Jiménez

Proposta di risoluzione

Considerando I

Proposta di risoluzione

I. considerando che la revisione del QFP riduce l'importo annuo massimo del FEG da 186 milioni di EUR a 30 milioni di EUR (a prezzi 2018), come disposto dall'articolo 8 del regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio, quale modificato dal regolamento (UE, Euratom) 2024/765; che *tutte le istituzioni devono garantire che, nonostante questi tagli, i lavoratori espulsi dal lavoro possano contare sulla solidarietà dell'UE attraverso il sostegno* del FEG;

Emendamento

I. considerando che la revisione del QFP riduce l'importo annuo massimo del FEG da 186 milioni di EUR a 30 milioni di EUR (a prezzi 2018), come disposto dall'articolo 8 del regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio, quale modificato dal regolamento (UE, Euratom) 2024/765; che *la Commissione dovrebbe monitorare l'attuazione del FEG e adottare le misure necessarie per garantire che tutte le richieste giustificate di assistenza del FEG possano essere soddisfatte*;

Or. en

Emendamento 4

Eric Minardi, Joachim Kuhs

Proposta di risoluzione

Paragrafo 6

Proposta di risoluzione

6. *ritiene che l'Unione abbia la responsabilità sociale di dotare questi*

Emendamento

6. accoglie con favore i servizi personalizzati offerti dal FEG ai lavoratori,

lavoratori collocati in esubero delle necessarie qualifiche per la trasformazione ecologica e giusta dell'industria dell'Unione in linea con il Green Deal europeo, considerando che essi hanno lavorato in un settore ad alta intensità di carbonio; accoglie pertanto con favore i servizi personalizzati offerti dal FEG ai lavoratori, che includono misure per il miglioramento delle competenze, seminari, consulenza e orientamento professionale, nonché indennità di formazione, al fine di rendere tale regione, e il mercato del lavoro nel suo insieme, più sostenibile e resiliente in futuro;

che includono misure per il miglioramento delle competenze, seminari, consulenza e orientamento professionale, nonché indennità di formazione, al fine di rendere tale regione, e il mercato del lavoro nel suo insieme, più sostenibile e resiliente in futuro;

Or. en

Emendamento 5 **Ana Collado Jiménez**

Proposta di risoluzione **Paragrafo 6**

Proposta di risoluzione

6. ritiene che l'Unione abbia la responsabilità sociale di dotare questi lavoratori collocati in esubero delle necessarie qualifiche per la trasformazione ecologica e giusta dell'industria dell'Unione in linea con il Green Deal europeo, considerando che essi hanno lavorato in un settore ad alta intensità di carbonio; accoglie pertanto con favore i servizi personalizzati offerti dal FEG ai lavoratori, che includono misure per il miglioramento delle competenze, seminari, consulenza e orientamento professionale, nonché indennità di formazione, al fine di rendere tale regione, e il mercato del lavoro nel suo insieme, più sostenibile e resiliente in futuro;

Emendamento

6. ritiene che l'Unione abbia la responsabilità sociale di dotare questi lavoratori collocati in esubero delle necessarie qualifiche per la trasformazione ecologica e giusta dell'industria dell'Unione in linea con il Green Deal europeo, considerando che essi hanno lavorato in un settore ad alta intensità di carbonio; sottolinea l'importanza della ricerca e dell'innovazione per far sì che l'Europa sia pronta per la produzione industriale del futuro, al fine di evitare che l'UE intraprenda il cammino della decarbonizzazione attraverso la deindustrializzazione; accoglie pertanto con favore i servizi personalizzati offerti dal FEG ai lavoratori, che includono misure per il miglioramento delle competenze, seminari, consulenza e orientamento professionale, nonché

indennità di formazione, al fine di rendere tale regione, e il mercato del lavoro nel suo insieme, più sostenibile e resiliente in futuro;

Or. en

Emendamento 6
Ana Collado Jiménez

Proposta di risoluzione
Paragrafo 7

Proposta di risoluzione

7. si compiace del fatto che il pacchetto coordinato di servizi personalizzati sia stato elaborato dalla Germania in consultazione con i beneficiari interessati, i loro rappresentanti e le parti sociali; ***riconosce che VAD ha compiuto notevoli sforzi per ridurre al minimo l'impatto sociale della chiusura dei siti;***

Emendamento

7. si compiace del fatto che il pacchetto coordinato di servizi personalizzati sia stato elaborato dalla Germania in consultazione con i beneficiari interessati, i loro rappresentanti e le parti sociali; ***si compiace soprattutto del fatto che subito dopo la decisione di chiudere gli impianti di laminazione di tubi, la direzione dell'impresa e i rappresentanti dei lavoratori abbiano avviato negoziati per un piano sociale, in particolare per la creazione di una società di ricollocamento; riconosce che VAD ha compiuto notevoli sforzi per ridurre al minimo l'impatto sociale della chiusura dei siti;***

Or. en

Emendamento 7
Monika Vana, Rasmus Andresen
a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione
Paragrafo 12

Proposta di risoluzione

12. ribadisce che l'aiuto del FEG non deve sostituire le azioni che sono di competenza delle imprese in forza della

Emendamento

12. ribadisce che l'aiuto del FEG non deve sostituire le azioni che sono di competenza delle imprese in forza della

legislazione nazionale o dei contratti
collettivi;

legislazione nazionale o dei contratti
collettivi, ***né le indennità o i diritti dei
lavoratori espulsi dal lavoro, onde
garantire la piena addizionalità del
sostegno;***

Or. en